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现代投资股份有限公司 2016 年第一季度报告正文 

第一节 重要提示 

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真

实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和

连带的法律责任。 

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。 

公司负责人宋伟杰先生、主管会计工作负责人刘玉新先生及会计机构负责

人(会计主管人员)李虹女士声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。 



现代投资股份有限公司 2016 年第一季度报告正文 

2 

第二节 主要财务数据及股东变化 

一、主要会计数据和财务指标 

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据 

□ 是 √ 否  

 本报告期 上年同期 
本报告期比上年同

期增减 

营业收入（元） 1,368,160,684.04 1,288,548,076.70 6.18% 

归属于上市公司股东的净利润（元） 122,055,964.10 92,741,547.56 31.61% 

归属于上市公司股东的扣除非经常

性损益的净利润（元） 
81,749,849.85 78,330,829.14 4.36% 

经营活动产生的现金流量净额（元） 97,329,486.16 -78,981,752.43 -223.23% 

基本每股收益（元/股） 0.1206 0.09 34.00% 

稀释每股收益（元/股） 0.1206 0.09 34.00% 

加权平均净资产收益率 1.74% 1.42% 0.32% 

 本报告期末 上年度末 
本报告期末比上年

度末增减 

总资产（元） 20,721,374,474.55 18,697,015,420.51 10.83% 

归属于上市公司股东的净资产（元） 7,070,670,143.57 6,965,797,865.09 1.51% 

非经常性损益项目和金额 

√ 适用 □ 不适用  

单位：元 

项目 年初至报告期期末金额 说明 

非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分） 25,000,000.00  

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家

统一标准定额或定量享受的政府补助除外） 
90,000.00  

计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费 2,977,260.27  

委托他人投资或管理资产的损益 3,293,597.43  

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交

易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，

以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融

资产取得的投资收益 

212,734.60  

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 21,977,620.61  

减：所得税影响额 13,245,098.66  
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合计 40,306,114.25 -- 

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定

的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常

性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因 

√ 适用 □ 不适用  

项目 涉及金额（元） 原因 

计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费 6,272,669.73 子公司经常性业务 

对外委托贷款取得的损益 4,686,153.83 子公司经常性业务 

计入当期损益的政府补助中与公司正常经营业务密切相关，

符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政

府补助 

178,750.57 子公司经常性业务 

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交

易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，

以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融

资产取得的投资收益 

-5,826,223.11 子公司经常性业务 

委托他人投资或管理资产的损益 3,641,388.11 子公司经常性业务 

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表 

（一）普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表 

单位：股 

报告期末普通股股东总数 67,305 

报告期末表决权恢

复的优先股股东总

数（如有） 

0 

前 10 名股东持股情况 

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量 

持有有限

售条件的

股份数量 

质押或冻结情况 

股份状态 数量 

湖南省高速公路建

设开发总公司 
国有法人 27.19% 275,111,314    

华北高速公路股份

有限公司 
国有法人 7.29% 73,804,827    

中央汇金资产管理

有限责任公司 
国有法人 3.17% 32,120,100    

中国证券金融股份

有限公司 
国有法人 1.22% 12,310,567    

全国社保基金一零 其他 1.19% 11,999,687    
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三组合 

工银瑞信基金－农

业银行－工银瑞信

中证金融资产管理

计划 

其他 0.95% 9,584,600    

南方基金－农业银

行－南方中证金融

资产管理计划 

其他 0.95% 9,584,600    

中欧基金－农业银

行－中欧中证金融

资产管理计划 

其他 0.95% 9,584,600    

博时基金－农业银

行－博时中证金融

资产管理计划 

其他 0.95% 9,584,600    

大成基金－农业银

行－大成中证金融

资产管理计划 

其他 0.95% 9,584,600    

前 10 名无限售条件股东持股情况 

股东名称 持有无限售条件股份数量 
股份种类 

股份种类 数量 

湖南省高速公路建设开发总公司 275,111,314 人民币普通股 275,111,314 

华北高速公路股份有限公司 73,804,827 人民币普通股 73,804,827 

中央汇金资产管理有限责任公司 32,120,100 人民币普通股 32,120,100 

中国证券金融股份有限公司 12,310,567 人民币普通股 12,310,567 

全国社保基金一零三组合 11,999,687 人民币普通股 11,999,687 

工银瑞信基金－农业银行－工银

瑞信中证金融资产管理计划 
9,584,600 人民币普通股 9,584,600 

南方基金－农业银行－南方中证

金融资产管理计划 
9,584,600 人民币普通股 9,584,600 

中欧基金－农业银行－中欧中证

金融资产管理计划 
9,584,600 人民币普通股 9,584,600 

博时基金－农业银行－博时中证

金融资产管理计划 
9,584,600 人民币普通股 9,584,600 

大成基金－农业银行－大成中证

金融资产管理计划 
9,584,600 人民币普通股 9,584,600 

上述股东关联关系或一致行动的

说明 

上述前 2 名股东之间不存在关联关系，也不属于《上市公司持

股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。未知前 10 名

其他股东之间是否存在关联关系，及是否属于《上市公司持股

变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。 
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公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易 

□ 是 √ 否  

（二）公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表 

□ 适用 √ 不适用  
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第三节 重要事项 

一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及原因 

√ 适用 □ 不适用  

报表项目 期末数 期初数 变动比率（%） 变动原因 

预付款项 459,168,806.21 108,501,653.78 323.19 主要系预付农商行投资款。 

以公允价值计量且

其变动计入当期损

益的金融资产 

300,165,399.16 226,889,482.94 32.30 

主要系子公司期现套利业

务进行期货交易增加。 

存货 371,364,528.22 174,252,484.82 113.12 
主要系子公司期现套利业

务进行现货交易增加。 

在建工程 263,219,946.40 52,253,078.08 403.74 
主要系子公司收购资产纳

入合并范围。 

短期借款 960,000,000.00 310,000,000.00 209.68 
主要系母公司及子公司增

加借款。 

应付票据 251,885,594.28 131,940,000.00 90.91 
主要系子公司现货交易票

据结算增加。 

应付账款 117,724,827.22 179,605,319.54 -34.45 

主要系潭耒提质改造工程

款、公司所属路段养护工程

款减少。 

其他应付款 997,948,060.05 720,389,748.73 38.53 
主要系子公司仓单融资款

增加。 

专项应付款 147,800,104.41 230,621.41 63987.76 
主要系子公司收购资产纳

入合并范围。 

报表项目 本期数 上期数 变动比率（%） 变动原因 

公允价值变动收益

（损失以“－”号填

列） 

-14,429,504.62 -719,568.18 1905.30 

主要系子公司期现套利业

务进行的期货交易公允价

值变动。 

投资收益（损失以

“－”号填列） 
34,037,969.22 22,298,861.83 52.64 

主要系公司对农商行的投

资收益及理财收益。 

营业外收入 48,120,400.89 649,663.46 7306.97 

主要系母公司处置土地收

入及长潭高速公路改造补

偿收入。 
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二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明 

√ 适用 □ 不适用  

（一）报告期内，湖南鲲鹏投资集团有限公司（原自然人文一涛持有，2014

年6月29日变更）将其持有的公司控股子公司长沙市天心区安迅小额贷款有限公

司（简称“安迅小贷”）15%的股权，以3000万元分别转让给公司控股子公司湖南

省现代融资担保有限公司（10%）和公司控股子公司现代财富资本管理有限公司

（5%）。湖南园康置业投资有限公司（原自然人肖超持有，2014年6月29日变更）

将其持有的安迅小贷10%的股权，以2000万元转让给公司全资二级子公司湖南现

代环境科技股份有限公司。罗松波（原自然人肖超持有，2014年6月29日变更）

将其持有安迅小贷5%的股权，以1000万元转让给现代财富资本管理有限公司。

安迅小贷的股权结构相应调整为：现代投资股份有限公司持股70%，现代财富资

本管理有限公司持股10%，湖南现代环境科技股份有限公司持股10%，湖南省现

代融资担保有限公司持股10%。上述股权转让已获湖南省人民政府金融办公室批

复。 

（二）报告期，公司控股子公司现代财富资本管理有限公司注册成立现代

财富融资租赁有限公司。法定代表人：易杨。注册资本：17000万元。经营范围：

融资租赁业务；租赁业务；向国内外购买租赁财产；租赁财产的残值处理及维

修；租赁交易咨询和担保；从事与主营业务有关的商业保理业务。 

（三）报告期，公司全资二级子公司湖南现代环境科技股份有限公司以3020

万元收购红河州德远环境保护有限公司51%的股权，并完成工商变更登记手续。

红河州德远环境保护有限公司法定代表人：杜明辉。注册资本：贰仟万元。经

营范围：各类危险废物及一般工业固体废物的综合利用；环保工程技术服务；

环保产品、有色金属及有色金属矿产品销售。 
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三、公司、股东、实际控制人、收购人、董事、监事、高级管理人员或其他关

联方在报告期内履行完毕及截至报告期末尚未履行完毕的承诺事项 

√ 适用 □ 不适用  

承诺事由 承诺方 承诺类型 承诺内容 承诺时间 承诺期限 履行情况 

股改承诺       

收购报告书或权益变动报

告书中所作承诺 
      

资产重组时所作承诺       

首次公开发行或再融资时

所作承诺 
      

股权激励承诺       

其他对公司中小股东所作

承诺 

董事、监

事、高级

管理人员 

 

所持股份在

任职期限内

不减持 

2015 年 08

月 27 日 

任职期限

内 
正在履行 

承诺是否按时履行 是 

四、对 2016 年 1-6 月经营业绩的预计 

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的

警示及原因说明 

□ 适用 √ 不适用  

五、证券投资情况 

√ 适用 □ 不适用  

证券品

种 

证券代

码 

证券简

称 

最初投

资成本

（元） 

期初持

股数量

（股） 

期初持

股比例 

期末持

股数量

（股） 

期末持

股比例 

期末账

面值

（元） 

报告期

损益

（元） 

会计核

算科目 

股份来

源 

基金 无 

万得财

富恒丰

三号 

1,000,0

00.00 
    

49,790,

000.00 

1,587,8

64.06 

其他流

动资产 

自有资

金 

基金 无 

万得财

富君和

一号 

1,000,0

00.00 
    

38,000,

000.00 

210,34

0.84 

其他流

动资产 

自有资

金 

股票 601169 
北京银

行 

24,979,

272.03 
  

2,500,0

00 
0.00% 

25,200,

000.00 

212,73

4.60 

交易性

金融资

自有资

金 
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产 

基金 无 
万得杨

帆五号 

1,000,0

00.00 
    

16,000,

000.00 

229,19

1.78 

其他流

动资产 

自有资

金 

其他 无 
紫熙一

号 

10,000,

000.00 
    

11,560,

000.00 

-2,160,

000.00 

交易性

金融资

产 

自有资

金 

其他 无 
滚雪球

一号 

9,500,0

00.00 
    

9,500,0

00.00 
 

交易性

金融资

产 

自有资

金 

基金 无 

万得财

富恒丰

一号 

1,000,0

00.00 
    

9,000,0

00.00 

724,33

3.34 

其他流

动资产 

自有资

金 

其他 无 
华量招

财一号 

6,000,0

00.00 
    

6,000,0

00.00 
 

交易性

金融资

产 

自有资

金 

其他 无 
丰衍一

号 

5,000,0

00.00 
    

5,000,0

00.00 
 

交易性

金融资

产 

自有资

金 

基金 无 

长安卓

汇财富

2 号 

5,000,0

00.00 
    

5,000,0

00.00 

187,50

0.00 

其他流

动资产 

自有资

金 

期末持有的其他证券

投资 

29,800,

000.00 
0 --  -- 

22,037,

689.21 

-62,522

.42 
-- -- 

合计 
94,279,

272.03 
0 -- 

2,500,0

00 
-- 

197,08

7,689.2

1 

929,44

2.20 
-- -- 

六、衍生品投资情况 

√ 适用 □ 不适用  

单位：万元 

衍生

品投

资操

作方

名称 

关联

关系 

是否

关联

交易 

衍生

品投

资类

型 

衍生

品投

资初

始投

资金

额 

起始

日期 

终止

日期 

期初

投资

金额 

报告

期内

购入

金额 

报告

期内

售出

金额 

计提

减值

准备

金额

（如

有） 

期末

投资

金额 

期末

投资

金额

占公

司报

告期

末净

资产

比例 

报告

期实

际损

益金

额 
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中粮

期货

有限

公司 

非关

联方 
否 期货 1,650 

2016

年 01

月 01

日 

2016

年 03

月 31

日 

10,38

6.88 

18,09

3.75 

17,73

0.92 
0 

9,576.

71 
1.35% 

-1,17

3 

大有

期货

有限

公司 

全资

子公

司 

否 期货 
5,405.

4 

2016

年 01

月 01

日 

2016

年 03

月 31

日 

2,928.

53 

70,49

6.82 

63,99

1.57 
0 

10,20

2.28 
1.44% 768.5 

金瑞

期货

有限

公司 

非关

联方 
否 期货 3,300 

2016

年 01

月 01

日 

2016

年 03

月 31

日 

342.3

6 
665 

268.7

5 
0 

555.2

2 
0.08% 

-183.

39 

AMT

外盘

期货 

非关

联方 
否 期货 

489.2

3 

2016

年 01

月 01

日 

2016

年 03

月 31

日 

0 
916.9

7 
-64.52 0 

832.8

3 
0.12% 

-148.

66 

国信

期货

有限

责任

公司 

非关

联方 
否 期货 400 

2016

年 01

月 01

日 

2016

年 03

月 31

日 

0 
4,433.

72 

2,073.

85 
0 

1,809.

09 
0.26% 

-550.

78 

中信

期货

有限

公司 

非关

联方 
否 期货 10 

2016

年 03

月 01

日 

2016

年 03

月 31

日 

0 10.08 0.08 0 9.98 0.00% -0.02 

合计 
11,25

4.63 
-- -- 

13,65

7.77 

94,61

6.34 

84,00

0.65 
0 

22,98

6.11 
3.25% 

-1,28

7.35 

衍生品投资资金来源 自有资金 

涉诉情况（如适用） 不适用 

报告期衍生品持仓的风险

分析及控制措施说明（包

括但不限于市场风险、流

动性风险、信用风险、操

作风险、法律风险等） 

衍生品投资主要为子公司日常经营。衍生品的交易均以套期保

值、对冲交易为原则。选择流动性好、成交活跃的品种。在头寸

的监控上实行逐日报告制度，严控单边头寸风险及操作风险，所

有保证金、期货仓单交割货款全部通过大型期货公司交易，有效

控制资金风险、法律风险。 

已投资衍生品报告期内市

场价格或产品公允价值变

动的情况，对衍生品公允

价值的分析应披露具体使

用的方法及相关假设与参

数的设定 

交易的品种均为市场活跃品种，交易日按交易所价格交易并结算 

报告期公司衍生品的会计 会计政策及会计核算具体原则与上一报告期相比未发生重大变



现代投资股份有限公司 2016 年第一季度报告正文 

11 

政策及会计核算具体原则

与上一报告期相比是否发

生重大变化的说明 

化 

七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。 

八、违规对外担保情况 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期无违规对外担保情况。 

九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。 
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